de Contas da União em 65% (sessenta e cinco por cento), 
sendo que os referentes ao pessoal de Nível Médio pas­
sam a ser os do Anexo ao presente Qip"!oma examinado. 

Considerando que o salârio-famflia do pessoal ativo e 
inativo do Tribunal de Contas da União passa a ser pago 
à razão de Cr$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos cruzei­
ros), por dependente e-que ãs despesãS 'decorrent~' de 
sua publicação serão atendidas à (:onta das dotações 
constantes do Orçamento da União, para 1984, somos, 

1- ATA DA 181' SESSÃO CONJUNTA, 
EM 27 DE JUNHO DE 1985 

l.I ...... ABERTURA

[...]

pregado, diga-se com sucesso (financeiro é claro), 
no 29 semestre do ano de 1984. 

6. Citando apenas o exemplo de um estabeleci- , 
mento de ensino, o Colégio Pio XII, na Circular n9 

06/85, anexa, (doc. 02), encontramos percentuais de 
reajustes que superam os 107% (cento e sete por cen­
to) reais. Outros estabelecimentos chegam às raias 
do abusurdo. -

7. Evidentemente, não é deste modo, com rea­
justes escorchantes, que o Estado planejou a supos­
ta cooperação de particulares na educação, cujo de­
ver, na realidade, é de todos os segmentos da socie­

[...]

será assinada pelo Senhor Presidente da Comissão e irá à 
publicação. 

COMISSÃO MISTA 

Incumbida de examinar e emitir parecer sobre o 
Projeto de Lei n9 5, de 1985-CN, que "autoriza o 
Poder Executivo a abrir ao Ministério da Saúde o 
crédito especial até o limite de CrS 654.700.000 
(seiscentos e cinquenta e quatro milhões e setecentos 
mil cruzeiros), para o fim que especifica". 

2' Reunião, realizada 
em 7 de maio de 1985. 

Aos sete dias do mês de maio do ano de mil 
novecentos e oitenta e cinco, às dezessete horas e quinze 
minutos, na Sala da Comissão de Finanças, no Senado 
Federal, presentes os Senhores Senadores Mário Maia,

[...]

Arneiro, Valdon Varjão e Oscar Alves, reúne-se li 

Comissão Mista incumbida de examinar e emitir parecer 
sobre o Projeto de Lei n9 5, de 1985-CN, qUe "autoriza o 
Poder Executivo a abrir ao Ministério da Saúde o crédito 
especIal até o limite de Cr$ 654.700.000 (seiscentos e 
cinquenta e quatro milhões e setecentos mil cruzeiros), 
para o fIm que especifica". 

DeIxam de comparecer, por motivo justificado, os 
Senhores Senadores Henrique Santillo, Octávio Cardoso 
e Deputados Renato Bueno, Max Mauro, Celso Sabóia, 
Mário Hato, Aécio de Borba, Tapety Júnior e Arildo